293. PL 12, 965C (352).

294. PL 40, 736.

295. PL 12, 965D-966A.

296. Vegeu, 57-58.

297. Vegeu més amunt, 26.

298. PL 40, 737.

299. PL 12, 965D-966A.

Q. 1<sup>300</sup> = XV Concili de Toledo (688): «[...] sicut et relativo vocabulo Pater nominatus non est ipse qui Filius, vel Filius quem dicitur, non est ipse qui Spiritus Sanctus, nec Spiritus Sanctus ipse est qui Pater vel Filius».<sup>301</sup>

Igualment, descobrim vestigis del nostre tractat al concili següent, el XVIè de l'any 693, a la confessió de fe, que repassa els trets antimodalistes de la doctrina trinitària d'encuny hispànic en continuïtat amb els concilis IVt i XIè de Toledo:<sup>302</sup>

Q. 1<sup>303</sup> = XVIè Concili de Toledo (693)<sup>304</sup>: «[...] Spiritum vero Sanctum ex Patre Filioque absque aliquo initio procedentem. Qui tres, quamquam personarum secernantur distinctione, numquam tamen separantur potentiae maiestate: inseparabilis nempe aequalitatis eorum insinuatur divinitas: et tamen quamvis Pater genuerit Filium, nec ideo Filius sit idem qui Pater, neque Pater sit ipse qui Filius, sed nec Spiritus sanctus Pater sit Filiusque sed tantum Patris Filique Spiritus eidem Patri et Filio etiam ipse coequalis».

Encara més endavant hi ha ressonàncies de la mateixa qüestió, en el punt ja sovint adduït, segons el qual la distinció de les persones no deriva en separació de la substància:

«Et ista dicentes non personarum confundimus proprietates, nec unionem substantiae separamus».<sup>305</sup>

L'altre punt cabdal per a explicar com l'Encarnació del Fill és també obra de tota la Trinitat torna a comparèixer en aquest concili, en termes que ens fan recordar les *Quaestiones Orosii*, Q. 6:

Q. 6<sup>306</sup> = «Denique quia sanctae Trinitatis, etsi non ut debuit, tamen quantum ipse donavit hucusque mysterium confitendo digessimus, exinde quae de ipsa Trinitate persona suscepit carnem, pie et orthodoxe subsequiva serie pandimus. Unde licet inseparabilia sint opera Trinitatis, tamen fideliter profitemur non tantum fide cordis sed oris professione quod non tota unitas suscepit carnem sed solus Filius Dei,<sup>307</sup> [...] Cuius nempe angeli oraculum, dum Spiritum Sanctum superventurum in ea (*sc. Maria*) dicit, et virtutem Altissimi, qui est Dei Patris Filius, obumbraturum eam praemonuit, eiusdem Filii carni totam Trinitatem cooperatricem esse monstravit».<sup>308</sup>

300. PL 40, 734.

301. *Concilios visigóticos e hispano-romanos*, 455.

302. Cf. 22, 46, 49.

303. PL 40, 734.